prêtre de l’église, passant à Llangewydd, en aurait à peine cru ses yeux. Ayant obtenu des 

informations de la part des habitants des villages environnants, il se serait lancé dans un 

laborieux procès devant les cours séculière et ecclésiastique, mais sans succès, car les richesses 

de l’abbaye avaient aveuglé les juges et empêché un jugement juste1850.  

1849 David Scurlage avait donné son droit de présentation dans l’église de Llangewydd à l’abbaye de Margam, 

N.L.W., P&M n° 2016 : « David Scurlagge filius Hereberti Scurlagge dedi et hac carta confirmavi domui de 

Margan in perpetuam elemosinam omne jus donationis quod habui in ecclesia de Langewi ». 
1850 Gir. Cambr., Opera, IV, SE, III, 1, p. 134-136 : « Verum quoniam nunquam sola veniunt scandala, sed si non 

errata maturius emendentur, et confessione corda mundentur, pullulant in immensum, et crescunt peccamina, 

monachi dictæ domus opimæ, sub eodem abbate memorato, vel alio sibi moribus simillimo, feodum militarem sibi 

vicinitate conjunctum, arte qua præeminere feruntur ordinis illius viri, proximos scilicet circumveniendi, et animos 

simplices ad temporales commoditates suas graviter alliciendi, data præ manibus pecunia non modica, 

plurimorum annorum ad spatia conduxerunt. Processu vero temporis terra quæ sterilis antea propter negligentiam 

et culturæ debitæ carentiam esse videbatur, diligenter exculta, et monachorum ac fratrum manibus non otiosis 

fortiter elaborata, jam respondente, et fructus commissos et labores impensos fœnore cum multo reddente, 

mirando in monachis et detestando fraudis commento, castellum militis, cum quo conjunctione temporali 

contraxerant, olim in eadem terra constructum, sed per incuriam tunc absque custode relictum, nocte quadam sub 

intempest[iv]o tenebrosoque silentio funditus everterunt, et solo tenus in planitiem redigerunt. Quod cum ad militis 

aures pervenisset, vix illud in primis credere valens, sed illuc ocius accelerans, et verum hoc esse nimiaque veritate 

subnixum, oculata fide comperiens et conspiciens, anxius plurimum, et intimi doloris jaculo graviter vulneratus, 

querimoniam suam publicæ potestati patriæque rectoribus, cum lacrimosis suspiriis et singultibus multotiens 

detulit ; sed monachis ampla manu donantibus, et justitiam omnem donis et muneribus præfocantibus, pecunia 

semper, ut mos est, paupertati prævalente, proficere non potuit. Sed et quoniam pravæ cupiditatibus vitium, minus 

cautum, telo arcuque toxicato semper avidos sauciat animos et non satiat ; videntes dicti monachi contractum